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ORDFÖRANDENS SIDA
En av de mildaste vintrarna i ”mätminne”
har passerat. Enigheten om att det är ef-
fekterna av den globala uppvärmningen
som vi nu ser, har ökat kraftigt, äntligen
även internationellt och i beslutsfattar-
kretsar. Det ger åtminstone hopp om att
en del verkningsfulla åtgärder kommer
att vidtas snabbt, även om det säkert blir
mindre än som skulle behövas. Samtidigt
påmindes vi i februari om att en mild
vinter mycket väl kan innebära besvär-
ande mycket snö vissa perioder.

Från globala tankar till lokala händel-
ser: Föreningens årsmöte har passerat och
lämnat efter sig en styrelse med tre nya
medlemmar, mera om dessa nedan. Tre
ledamöter har lämnat styrelsen men fort-
sätter på olika sätt att arbeta för fören-
ingen. Daniel Persson har fått nytt jobb i
Jönköping och kommer framöver göra
de småländska skogarna osäkra, varför
vi för närvarande står utan huvudansva-

rig för Puggehattens webbplats. Ulf Ryde
lämnar styrelsen på grund av tidsbrist
men fortsätter som redaktionsmedlem.

Tyvärr var ingen av dessa närvarande på
årsmötet varför Puggehattens tack för in-
satserna får anstå till senare.

Slutligen har Ulf Olsson beslutat sig
för att lämna både uppdraget som ordfö-
rande och styrelsen. Ulf tillhör grundar-
na av föreningen och har funnits med i
styrelsen sedan dess, de senaste tio åren

som ordförande. Utöver detta har Ulf i
alla år dragit det än tyngre lasset som
redaktör för vårt medlemsblad Pugge-
hatten och tillsammans med sin hustru

Signild också under många år skött dist-
ributionen. Det har blivit många kuvert
och frimärken genom åren! Som tur är
fortsätter Ulf som redaktör tillsvidare,
vilket vi är oerhört tacksamma för. Som
ett ringa tack för sitt långvariga engage-
mang har föreningen förärat Ulf två
stycken ekplantor ympade med gotländsk
sommartryffel, Tuber aestivum. Överläm-
nandet och en symbolisk plantering ge-
nomfördes i anslutning till exkursionen
till Spånga söder om Vanås lördagen den
5 maj.

Slutligen några ord om den (delvis)
nyvalda styrelsen: helt nyvalda är Tove
Thomasson från Sösdala, Tony Svensson
från Örkelljunga och Hans Östling från
Kristianstad. Kvar sedan tidigare är Ker-
stin Bergelin, Sven-Åke Hanson, Claes
Ingvert, Joachim Krumlinde och Anna-
Karin Olsson. Nyvald, men nygammal,
ordförande är undertecknad. Sven-Åke
blir ny vice ordförande och fortsätter att
tillsammans med Kerstin organisera våra
inventeringshelger och liknande. Joachim
fortsätter som sekreterare, Anna-Karin
som kassör och Claes ansvarar tillsam-
mans med Tony och Hans för program-
met.

Sigvard Svensson
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VEDRÖTANDE SVAMPAR I STADSMILJÖ

Tove Hultberg

Länge trodde man att röta i träd orsakade
svamp, och det var inte förrän tysken
Robert Hartig 1878 bevisade att frukt-
kropparna på trädet och den rotande
svampen var samma organism som man
förstod att det i själva verket var tvärtom:
att svamp orsakade röta. De allra flesta
vedrötor orsakas av svampar, med un-
dantag av våtved där den huvudsakliga
patogenen är bakterier. I naturen har de
vedrötande svamparna en enormt viktig
ekologisk uppgift, att bryta ner dött trä. I
produktionsskog och stadsmiljö kan det
dock finnas stora problem sammankopp-
lade med vedrötor, exempelvis sämre
kvalitet och därmed lägre pris på veden,
och risk för liv eller egendom i tätorts-
nära skog.

Traditionellt delas rötsvamparna in i
tre grupper beroende på var på trädet de
främst förekommer;

Rotrötor, exempelvis tårticka {Ino-
notus dryadeus) och jätteticka
{Meripilus giganteus).
Rot- och stambasrötor, exempelvis
honungsskivlingar (Armillaria sp.),
platticka {Ganoderma applanatum),
fjällig tofsskivling (Pholiota squar-
rosa), rotticka (Heterobasidion
annosum) och stubbdyna (Ustulina
deusta).
Stamrötor, exempelvis svavelticka
(Laetiporus sulphureus), eldticka
(Phellinus ignarius), fnöskticka
(Fornes fomentarius) och oxtung-
svamp (Fistulina hepatica).

Oberoende av var på
trädet de förekommer de-
las vedrötor hos levande
träd vanligen in i två ty-
per, brunröta och vitröta.

Brunröta
De brunrötande svamp-
arna står för endast 6 %
av alla kända vedrötor,
varav de flesta huvudsak-

ligen angriper barrträd.
Brunröta förorsakas all-
tid av basidiesvampar,
varav den stora majori-
teten tillhör familjen
Polyporaceae. Brunröte-
svampar konsumerarFigur I. Brunrötad ved. - Foto: Tove Hultberg.
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främst kolhydraterna cellulosa och hemi- stadsmiljö. En variant av vitröta är fläck-
cellulosa, medan det bruna ligninet blir röta (korrosionsröta, hålröta), bland annat
kvar, och ved angripen av brunröta orsakad av tallticka och blödskinn, där
spricker upp i mer eller mindre fyrkan- nedbrytningen varit ojämn och bildat
tiga stycken (figur 1) och smulas snabbt fläckar i olika färger. Hos dessa rötor
sönder till ett fint pulver. Det modifierade bryts lignin ned i högre grad än cellulosa
ligninet ger rötan dess karaktäristiska, och hemicellulosa.
bruna färg och konsistens. Exempel på
vanliga brunrötande svampar är svavel- Spridning och infektion
ticka och björkticka. Rötsvampar förökas precis som andra

svampar huvudsakligen med hjälp av
sporer, ofta i enorma mängder (honungs-

De allra flesta rötsvampar ger vitröta. skivling kan producera 100 miljoner
Vitrötor orsakas av många olika basidie- sporer per år, rotticka en miljard och
svampar och ett fåtal sporsäckssvampar, fnöskticka upp till 9 miljarder sporer/år),
och bryter till skillnad från brunrötorna Många rötsvampar infekterar stam eller
ned såväl lignin som cellulosa och hemi- rötter via sår där veden frilagts. När en
cellulosa. Nedbrytningen är dock kraftigt spor når ett träd har den som regel mycket
beroende av svampart, olika svampar bry- små chanser att gro och växa i veden då
ter ner de olika ämnena i olika takt. många förhållanden måste vara de rätta.
Vitrötad ved blir trådig och fibrös (figur Grundläggande är att det finns en öppen
2) och styrkan i den rötade veden beror yta att infektera, att veden innehåller just
till stor del på vilken svamp som orsakat den energirika näring svampen är specia-
rötan och de befintliga förhållandena i liserad på, samt att svampen saknar
veden. Exempel på vanliga vitröte- konkurrens från andra organismer. Ofta
svampar är jätteticka och honungsskivling följer svampar efter varandra i en natur-
som bägge åstadkommer stor skada i lig succession där exempelvis

parasiterande tickor
följs av saprofyter.

De flesta rötsvamp-
ar förlitar sig på vind,
vatten, fåglar, insekter,
och andra djur för att
sprida sporerna, medan
andra istället växer till

Vitröta

i hyferna eller sprider
sig med hyffragment.

I augusti 2000 upp-
täcktes den största hit-
tills kända enskilda or-

ganismen, en honungs-
skivling (figur 3) av
arten Armillaria ostoy-
ae. Den växte i ettFigur 2. Vitrötad ved. - Foto: UlfOlsson.
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de ofta infekteras av ved-
rotande svampar kan vara
felbeskärningar och påkör-
ningsskador som skapar öppna
ytor i veden där sporer lätt kan
gro. Viktiga skadegörare i
stadsmiljö är bl.a. ganska van-
liga rötsvampar som
fnöskticka, björkticka, hon-
ungsskivling, stubbdyna,
sprängticka, tjällticka (Figur 5)
och fjällig tofsskivling. I södra
Sverige förekommer även
jätteticka och svavelticka.

Begränsning av röta i träd
Träd kan inte läka sina skador

på samma sätt som människor
och djur, istället täcker de sina
sår med nya vävnader. Det sker
med hjälp av trädens tjock-
lekstillväxt och såret vallas på
detta sätt över med tiden. När
en såryta är helt övervuxen
upphör syretillförseln till even-Figur 3. Världens största organism är en honungsskivling

i USA. Dess mycel beräknas ha tagit över 2000 år att växa tuella rötorganismer och deras
till sin nuvarande storlek. De härfruktkropparna av en verksamhet avstannar. Trädets
annan art honungsskivling har utvecklats från ett betydligt cellgenerator är kambiet. Ju vi-
mindre mycel. - Umeå, oktober 2006. Foto: Tove
Hultberg.

talare ett träd är och ju
snabbare det växer, desto for-

skogsområde öster om Prairie City, tare täcks såret med nya vävnader. Även
Oregon, USA och täckte en yta av ca träd som snabbt vallar över en skada kan
2500 hektar. Svampens mycel återfanns utveckla kraftiga rötangrepp. Det utan tve-
på ett djup av upp till en meter och kunde kan viktigaste sättet hos ett träd att
identifieras med hjälp av DNA. Det upp- begränsa interna rötskador är genom att
skattas att det ska ha tagit svampens my- bilda starka interna försvarszoner. Denna
cel 2400 år att växa till sin nuvarande förmåga är ärftligt betingad och betydligt
enorma storlek. Även den näst största viktigare än en snabb övervallning av så-
organismen är en honungsskivling, också ret från utsidan,
den funnen i USA. När en svampspor eller bakterie väl

tagit sig in i ett träd kan trädet inte stoppa
Några vanliga vedrötor i stadsmiljö den, utan bara begränsa dess spridning. I
I stadsmiljö är huvuddelen av träden för- veden (figur 4) kan tre ”väggar” bildas; i
hållandevis unga, och anledningen till att xylemet, i årsringarna och i vedstrålarna.
4
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Figur 4. Skiss över trädets inre delar. (A) bark, (B)
kambium, (C)floem, (D) kortex, (E) vedstråle, (F) årsring
med vår- och sommarved, (G) märg, (H) ved (xylem), (I)
kärl.

Den starkaste väggen kallas
barriärzon. Den nybildas av trä-
det och gör att rötan inte kan
spridas till den ved som bildats
efter att svampen eller bakte-
rien infekterat trädet.

Referenser

Hultberg, T. 2006: Vedrötor i
stadsträd- biologi, detektions-
metoder och förebyggande
åtgärder. (SLU, Institutionen
för växtvetenskap. Examens-
arbete Nr. 1).

http://epsilon.slu.se/10144924.pdf

Figur 5. Fjälltickan är en vanlig vedrötande svamp som
kan angripa många olika trädslag. - Malmö, juli 2006.
Foto: Tove Hultberg.
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OM ATT KURERA SVAMPAR

*Ulf Arup & Martin Westberg

långt har förelegat i olika gott skick. En
del var förberett för inläggning i herbariet
med fullständiga insamlingsdata, medan
annat behövde bearbetas och saknade

uppgifter som behövde kompletteras.
Några av föreningens medlemmar som
varit på museet har också fått nys om att
denna verksamhet pågår och så sakteliga
börjat fundera på om de själva ska depo-
nera hela eller delar av sitt material på
museet. Det är ni naturligtvis välkomna
att göra och med anledning av detta tänkte
vi att vi skulle förklara hur vi skulle vilja
att detta ska gå till för att vi inte ska få
onödigt mycket besvär med materialet
eller att det förstörs p.g.a. felaktig hante-
ring.

Som en del av er puggehattar redan blivit
varse pågår en ny verksamhet på Bota-
niska museet i Lund. Ny och ny förresten,
redan i början av 2006 anställdes under-
tecknade på museet för att arbeta med
svampsamlingarna. Det främsta syftet var
att ta hand om Svamp-Olles (Olof An-
derssons) efterlämnade samlingar och att
registrera dessa i Botaniska museets data-
bas. Med stöd från ArtDatabanken pågår
sedan flera år en febril aktivitet med re-

gistrering av Botaniska och Zoologiska
museernas samlingar. Tidigare har inte
svamparna beaktats, men under 2006
kurerade (d.v.s. förberedde materialet för
inläggning i herbariet) vi alla Svamp-Olles
efterlämnade kollekter, producerade eti-
ketter till materialet och sorterade in
kollekterna i herbariet. Totalt rörde det

sig om 3 200 kollekter och flertalet av
dessa är nu sökbara på internet genom
Biologiska museernas webbplats (http://
www.biomus.lu.se/). Databasen omfattar
just nu ca 300 000 poster av kärlväxter,
lavar, mossor, svampar och alger.

Eftersom vi redan förra året blev fär-

diga med Svamp-Olles kollekter har vi
under 2007 påbörjat arbetet med att re-
gistrera material som olika Puggehattar
samlat in under de senaste 20 åren. Näs-
tan allt detta material är från Skåne och
härrör från föreningens eller dess
medlemmars exkursioner och invente-

ringar. Materialet som vi lagt in så här

Hur ska materialet hanteras?
Det är inte allmänt känt vad som behöver

göras med svampar innan man kan lägga
in det i herbariet för att det ska hålla i
hundratals år. Tyvärr räcker det ofta inte
med att bara torka materialet, det blir i
många fall alldeles för sprött och går lätt
sönder vid hanteringen. Dessutom har de
flesta storsvampar fel form efter första
torkningen för att lätt passa i ett trångt
konvolut. Därför rekommenderar vi följ-
ande process för att materialet ska bli
segare och tåla mer påfrestningar.

1. Färskt material torkas, gärna i svamp-
tork vid högst 40 °C, men det går oftast

*Ulf Arup och Martin Westberg, Botaniska museet, Ö. Vallgatan 18, 223 61 Lund
Epost: Ulf.Arup@botmus.lu.se resp. Martin.Westberg@botmus.lu.se
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3. När svampen är formbar ska den rättas
till och pressas så att den blir plattare,
d.v.s. hos hattsvampar viks hatten försik-
tigt så att den ligger utmed foten. Andra
former plattas till så gott det går. Målet är
att få materialet mer anpassat för herbariet,
utan att det deformeras för mycket.
Pressningen kan göras mellan träskivor
med gråpapper och makulatur, alternativt
tidningspapper, och får inte vara för hård,
men anpassas till materialet. Ett lätt tryck
med hjälp av en eller flera böcker kan
vara en lösning.

bra att torka det i rumstemperatur över ett
element. Är svampen tjock och köttig
kan det vara befogat att skiva svampen
för att snabba upp processen så att mate-
rialet inte möglar. Små skålsvampar blir
bäst om de får lufttorka medan stora skål-
ar och murklor kan behöva svamptork.

2. Den torra svampen bör sedan fuktas
upp igen. Små arter kan man lägga i små
askar utan återuppfuklning. Uppfukt-
ningen gör man bäst i en burk av något
slag, t.ex. en kakburk med lock (Fig. 1). I
botten läggs en fuktig trasa, t.ex. disk-
trasa, för att skapa en mättad fuktig
kammare. Svampen får dock inte ligga i
vattnet utan bör läggas på något som hö-
jer den ovan vattenytan. Svampen ska bli
mjuk och formbar, men inte blöt. Detta
kan ta allt från några timmar till flera
dagar beroende på hur tjock fruktkroppen
är. Det är därför lämpligt att sortera dem i
storlek innan man lägger ned dem.

4. Materialet måste sedan återigen torka
ordentligt, vilket kan ta en till flera dagar,
men bör ske förhållandevis snabbt. Om
materialet inte är helt torrt kommer det
att mögla och förstöras. Det torra mate-
rialet stoppas sedan i en plastpåse med
blixtlås och sedan i ett konvolut med en

pappskiva i. Blixtlåspåsen skyddar mot
insektsangrepp och hindrar spridning om

Figur 1. På museet använder vi denna uppställning av lådorför
uppfuktning av svampar. Flera lådor med hål i botten placeras
ovanpå varandra med en fuktig trasa emellan för att påskynda
processen. Den nedersta lådan är delvis fylld med vatten och
svamparna läggs i lådorna ovanpå denna. Den översta lådan har
naturligtvis ett lock, även om bilden inte visar det.
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svampen angrips ”inifrån”. Svampen är
nu förberedd för att läggas in i herbariet.

söka efter ortnamn, och hos Eniro även
på adresser. Eftersom värdet på både kol-
lekter och databaser ökar när det finns
koordinater har vi försökt, när det varit
möjligt utan för mycket arbete, att lägga
in åtminstone en grov koordinat, även på
material som inte haft det. Det är dock
relativt tidsödande och det vore bra om

det fanns tillgängligt redan vid in-
lämnandet av materialet. Ni är också väl-
komna att lämna in olika typer av data-
baser för ert material. Det kan vara en

enkel excelftl eller ett något mer avance-
rat register (det mesta går att forma om
så att vi kan importera det i vårt
FileMaker-register). Det är dock bra om
man kan dela upp år, månad och dag i
olika fält, det underlättar för oss. Har du
inte något register men funderat på att
göra ett kan det vara lämpligt att snegla
på det register vi använder och som även
exporteras till den svenska GBIF-noden i
Stockholm (de samlar in data från alla
Sveriges herbarier). Ni får gärna en mall
av oss i det format som ni önskar. Vi
bistår gärna med konvolut och plastpåsar
förutsatt att materialet därefter depone-
ras på Botaniska museet.

Har man aldrig fuktat upp svampar
tidigare och pressat dem, så känner man
sig kanske osäker på om man klarar av
det. Vi kommer därför att hålla en eller
kanske flera genomgångar på Botaniska
museet framåt november eller december
då vi visar steg för steg hur det går till. Ni
kan då också få hjälp med eventuella
register eller hantering av data. Mer in-
formation om detta kommer i nästa num-

mer av Puggehatten.

Insamlingsdata
De flesta av föreningens medlemmar vet
relativt väl vad som behöver finnas med

på en etikett, men det slarvas tyvärr ofta
med en del uppgifter, t.ex. ekologi,
koordinater, insamlare eller lokal. Då vi
lägger in uppgifter som bildar grunden
till en etikett vill vi helst ha följande data:

A. Artnamn, helst det vetenskapliga
namnet

B. Lokaluppgifter
C. Insamlare och determinator
D. Datum
E. Ekologi, substrat
F. Koordinater

Ovan listade uppgifter är delvis okompli-
cerade, men kan kommenteras något. I
vår databas registreras för alla kollekter i
vilken socken de samlats. Detta går oftast
bra men kan vara svårt att uppge när de
uppgivna lokalerna ligger nära socken-
gränser. Betydelsen av socken har minskat
mer och mer då moderna kollekter ofta
förses med GPS-koordinater. De koordi-

natuppgifter som föreningen vanligen
använt är den s.k. LINREG, t.ex.
02C4a5c2h, som anger till en tiometers-
ruta var man samlat. Det går emellertid
lika bra att använda sig av rikets nät RT90,
som fås genom GPS, gröna kartan eller
någon digital karta på nätet.

Digitala kartor
Det finns idag flera olika digitala kartor
på internet där man kan få koordinater i
olika form, vanligen latitud och longitud
eller RT90-koordinater (t.ex. X = 621145,
Y= 132547).

På Eniro (www.eniro.se), hos länsstyr-
elserna (www.gis.lst.se/lanskartor/) och
hos lantmäteriet (www.lantmateriet.com)
finns digitala kartor där man även kan
8
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Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I



På lördagsexkursioner samlas vi kl. 10.00. Måndagar samlas vi kl. 18.00.

Exkursioner kan efter långvarig torr väderlek ställas in. Ring till exkursionsledare
eller besök vår hemsida www.puggehatten.se för aktuell information.

Lördag 9 juni Discomyceter på åsen. Samling på Skäralids P-plats kl.
10.00. Kontaktperson: Sven-Åke Hanson. 042-29 71 08,
070-609 71 08. Stövlar är ett måste.

Äskebäskan/Vombs fure. Samling vid Öveds k:a kl.
10.00. Kontaktperson: Joachim Krumlinde. 046-573 32.
Kanske har kantarellerna börjat kommafram.

Lördag 7 juli

Måndag 30 juli Rövarekulan. Samling på P-platsen vid Rövarekulans
naturreservat kl. 18.00. Kontaktperson: Claes Ingvert/
Sigvard Svensson 0733-36 10 35 eller 070-776 33 78.

Lördag 4 augusti Svaneholms Norreskog. Samling vid Svaneholms slott
kl. 10.00. Kontaktperson: Sigvard Svensson
070-776 33 78. Vid en inventering förra hösten hittades
många exklusiva arter.

Lärkesholm. Samling vid Örkelljunga k:a kl. 18.00.
Kontaktperson: Tony Svensson 0435-546 60.

Måndag 6 augusti

Måndag 6 augusti Lunds parker. Samling på Botans P-plats, Tunavägen
2, kl. 18.00. Kontaktperson: Claes Ingvert/Sigvard Svens-
son 0733-36 10 35 eller 070-776 33 78

Måndag 13 augusti Alnarpsparken. Samling på P-plats P3 i Alnarp kl. 18.00.
Kontaktperson: Claes Ingvert/Sigvard Svensson
0733-36 10 35 eller 070-776 33 78. "En klassiker"!

Ignaberga-området. Samling vid Ignaberga gamla k:a
kl. 10.00. Kontaktperson: Mats Karlsson 0451-77 03 47.
Mycket kalkrikt område med många exklusiva arter bl. a.
vinröd fjällskivling.

Lördag 18 augusti

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II



Måndag 20 augusti Vedema. Samling kl. 18.00 vid Hörlinge gård vid väg
24 ca 2 km nordväst Finja. Kontaktperson:
Mats Karlsson. 0451-77 03 47. En av lokalerna där

orange kantarell hittats.

Måndag 20 augusti Höjeådalen vid Genarp. Samling vid Konsum i Gen-
arp kl. 18.00. Kontaktperson: Claes Ingvert/Sigvard
Svensson. 0733-36 10 35 eller 070-776 33 78. En rik
bäckravin med skivsopp ochflera arter koralifingersvainp
(Ramaria).

Bjärsjölagård. Samling vid Ö. Kärrstorp k:a kl. 18.00.
Kontaktperson: Claes Ingvert. 0733-36 10 35. Extremt
rikt invid kalkbrottet. Kanske hittar vi Xerula caussei

igen.

Måndag 27 augusti

Inventeringshelg på Stenshuvud. Kontaktperson:
Kerstin Bergelin. 042-23 82 32, 070-541 14 14.
(se sidan IV)

31/8-2/9

Lördag 8 september Nyteboda. Samling på torget i Broby kl. 10.00. Kontakt-
person: Ulf Olsson. 044-480 64, 070-89 321 89. Skånes
äldsta granskog. Kanske hittar vi några intressanta tagg-
svampar.

Spånga (Vanås). Samling vid Vanås P -plats kl. 10.00.
Kontaktperson: Hans Östling. 044-716 50,
076-822 36 29.

Lördag 15 september

Spångabygget. Samling vid Örkelljunga k:a kl. 10.00.
Kontaktperson: Tony Svensson. 043-55 46 60. Stövlar
bör medtagas.

Lördag 22 september

"Vulkan-exkursion"till Bjäret. Samling på Frosta-
vallens parkering kl. 10.00. Kontaktperson: Claes Ingvert.
0733-36 10 35. En gammal vulkanrest som tidigare

besökts, men sällan på hösten.

Lördag 29 september

Lördag 6 oktober Fulltofta. Samling vid Fulltofta Naturcentrum kl. 10.00.
Kontaktperson: Kerstin Bergelin. 042-23 82 32,
070-541 14 14. Ekhagar, betesmarker och lövskogsravin.

Lördag 13 oktober Balsberget. Samling vid Fjälkestad k:a kl. 10.00. Kon-
taktperson: Hans Östling. 044-716 50, 076-822 36 29.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! III
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INVENTERINGSHELG

Stenshuvuds nationalpark
31 augusti - 2 september 2007

Alla medlemmar i Puggehatten inbjuds till att
delta i höstens inventeringshelg

Program: Samling fredag kväll den 31 augusti kl. 18.00 för gemensam middag på
vandrarhemmet Kivik/ Hanöbris. För dem som har tillfälle kommer en kortare
exkursion att genomföras fredag eftermiddag kl. 15.00.
Efter middagen blir det en kort lägesrapport om de senaste intressanta
svampfynden i Skåne, presentation av den fortsatta inventeringen, genomgång av
exkursionsmålen och avslutning med bildvisning.
Lördagen och söndag förmiddag ägnas åt exkursioner i nationalparken och
artbestämningar. Avslutning efter söndagens lunch.

Logi: Vandrarhemmet Kivik/Hanöbris. Inkvartering i dubbelrum med toalett. Lakan och
handdukar medtages. Egen städning.

Kostnad: Deltagare betalar för frukost, lunchpaket, middag och fika, totalt 500: - för hela
helgen. Resa, vid samåkning, till Kivik och vid exkursioner, samt logi och
arbetsrum subventioneras.

Anmälan sker genom att betala in kostnaden för maten, 500:- på plusgiro
12 10 34 - 3 senast den 17 augusti. Önskemål om specialkost måste anges vid
anmälan. Antalet deltagare är begränsat.

Anmälan:

Upplysningar: Kerstin Bergelin tfn: 042 - 23 82 32; 0705 - 41 14 14.
Epost: kerstin.bergelin@telia.com

Sven-Åke Hanson tfn: 042- 29 71 08; 0706 - 09 71 08
Epost: monica.hanson@telia.com

Välkommen till en tionde inventeringshelg i Puggehattens regi!

Styrelsen

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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SEDAN SIST

Alnarpsparken
måndag 14 augusti 2006
Två veckor av rikliga regn i det som kom
att bli en av de regnrikaste augustimånader
åtminstone undertecknad upplevt, hade
inte riktigt räckt för att få fart på
mykorrhizasvamparna i Alnarpsparken.
Någon fart på tillströmningen av delta-
gare blev det inte heller, totalt var vi två
som i lugn takt strövade genom området.

Av de totalt 23 arter vi noterade fanns

Det hade det goda med sig att vi utan
dröjsmål kunde ge oss en rejäl bit upp-
ströms, dit vi sällan annars hinner och där
framförallt Claes Ingvert på senare år gjort
en del överraskande fina fynd (se exem-
pelvis PH 1/05). På vägen kunde vi notera
vackra fruktkroppar av avenboks-, fa-
ger- och rödfotad läderkremla (Russula
carpini, R. lepida & R. olivacea), panter-
flugsvamp (Amanita pantherina) och
avenboksriska (Lactarius circellatus).
Vid basen av en gammal bok fanns den
normalt ekbundna räfflad nagelskivling
(Collybia fusipes) och på en lönn(!) satt
en fruktkropp av den likaledes normalt
ekbundna oxtungan (Fistulina hepatica).
Framme vid växtplatsen för gulbrämad
flugsvamp (A. franchetii) kunde vi kon-
statera att ett par fruktkroppar var på väg
upp, dock inte helt utvecklade (bilden på
framsidan av PH 2/05 är för övrigt tagen
här). Medan vi såg oss omkring efter fler
och större fruktkroppar, höll vi på att
trampa på en luden brun svamp som vid
närmare kontroll visade sig vara ludd-
nagelskivling (Xerula pudens), en art ny
för lokalen och en sällsynthet överhu-
vudtaget i Skåne! Efter vederbörlig
fotografering och insamling var det dags
att vandra den långa vägen tillbaka, och
som så ofta när perspektivet vänds 180
grader hittas arter som inte sågs innan.
Den här gången handlade det bland andra
om den vackra lilla orangehättan
(Mycena acicula) samt hagtornsskräling
(Tubaria conspersa). Totalt noterade vi
47 arter.

en vacker tårticka (Inonotus dryadeus)
som växer på några av parkens gamla
ekar, eld-, blod-, rot- och boksopp
(Boletus luridus, B. luridiformis, B.
radicans & Xerocomuspruinatus). Besk-
, brok- och doftkremla (Russula veter-
nosa, R. cyanoxantha & R. odorata) var
de enda kremlorna på en lokal som ofta
bjuder på tjugo eller fler.

Av förnanedbrytande svampar fanns
det lite mer; sålunda fanns det ganska
mycket av nejlik- och stråbrosking
(Marasmius oreades & Crinipellis sca-
bellum) och mjölskivling (Clitopilus
prunulus). Även giftchampinjon (Agari-
cusxanthoderma) fanns det en hel del av,
i lömsk blandning med ängschampinjon
(A. campestris). I brist på svamp passade
vi på att njuta av sommarens stora
insektsöverraskning i form av några
individer av den sydliga kejsartroll-
sländan som hade flyguppvisning i en
solig glänta.

Sigvard Svensson

Rövarekulan måndag 21 augusti 2006
Trots att den här lokalen nästan alltid

bjuder på trevliga överraskningar, blev vi
två undertecknade ensamma deltagare.

Claes Ingvert & Sigvard Svensson
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Knivsåsen-Borelund
lördag 28 oktober 2006
Mellan Dalby och Toma-Hällestad ligger
naturreservatet Knivsåsen-Borelund, med
Knivsåsens rullstensås som mest fram-
trädande element, flitigt utnyttjat som
strövområde av Dalbyborna. Delar av
området är gammal naturbetesmark med
artrik ängsfunga och resten är skog-
bevuxet med företrädesvis bokskog och
med stor andel riktigt gamla träd. Den
östra delen av området finns dokumente-
rat som skogbevuxet så långt tillbaka som
det finns kartor! Miljön, den milda hös-
ten och senaste tidens regn gjorde att det
var upplagt för en artrik exkursion för de
sju deltagare som slutit upp. Mycket rik-
tigt blev det minnesvärt!

Det började bra med en rejäl samling
kantareller (Cantahellus cibarius) invid
stigen just i skogskanten vid P-platsen,
snabbt följt av sten- och brunsopp
{Boletus edulis & B. badius), knöl-
champinjon (Agaricus sylvicola), ost-
ronmussling (Pleurotus ostreatus) samt
blek och rödgul taggsvamp (Hydnum
repandum & H. rufescens) för att nämna
några av de ätliga arterna. Av övriga sop-
par kan nämnas blod- och boksopp {B.
luridiformis & Xerocomus pruinatus)
samt den nyligen urskiljda rutsoppen X.
cisalpinus och den ”riktiga” rutsoppen
(X. chrysentheron s. str.).

På en fallen bokstam hittades daller-
skål (Ascotremella faginea), stor gelé-
skål (Ascococryne cylichnium) och pigg-
vårtskräling (Flammulaster muricatus).
Under vandringen österut noterades att
horngrå nagelskivling {Collybia asema)
utan tvekan var dagens vanligaste art och
att det trots den sena tidpunkten fanns en
hel del både riskor och kremlor såsom
brand-, räv- och rödbandsriska {Lac-
tarius mitissimus, L. fulvissimus och L.

rubrocinctus) samt boksill-, kant-, rut-,
iris-, purpur- och mångfärgad kremla
(Russula faginea, R. vesca, R. virescens,
R. ionochlora, R. undulata och R.
romellii). Några hättor, bland andra doft-
hätta och falsk rättikhätta {Mycena
diosma & M. pelianthina) sågs, liksom
puckelfjällskivling (Macrolepiota mas-
toidea) och den ännu svensknamnlösa,
men vanliga, rodnande fjällskivlingen
Chlorophyllum olivieri.

På den hetade delen av reservatet

kunde vi räkna in 11 arter vaxskivlingar,
bland andra prakt- och scharlakans-
vaxskivling {Hygrocybe splendidissima
& H. punicea), de tre vanliga arterna
ängs-, hag- och aprikosfingersvamp
(Clavulinopsis corniculata, C. helveola
& C. luteoalba) och ängsnopping
(Entoloma poliopus).

Väl i den gamla skogen i östra delen
kunde vi komplettera artlistan med fjäll-
sopp (Strobilomyces strobilaceus), borst-
skölding (Pluteus umbrosus), jätte- och
sårticka (Physisporinus sanguinolentus
och Meripilus giganteus), sydlig sotticka
{Ischnoderma resinosum), finfjällig och
mörkfjällig honungsskivling {Armilla-
ria cepistipes och A. ostoyae). Även
senhöstsvampen kantarellmussling
{Plicaturpsis crispa) hittades, på hassel
som sig bör. En rad kärnsvampar fick
också namn, tack vare Ingvar Månsson,
exempelvis liten bokdyna {Hypoxylon
cohaerens), inte alltför ovanlig på grova
boklågor, tickrödgömming, {Nectria
cosmariospora) på bokticka {Inonotus
nodulosus), slät och svart raggömming
{Lasiosphaeria spermoides & L. hirsuta),
grönnästing {Diatrype flavovirens) och
röddyna {Hypocrea rufa).

På återvägen undersökte vi noggran-
nare den västligaste delen av området,
med en del gamla grova bokar och ekar.

10
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Klibbticka (Fomitopsis pinicola) på alm. - Foto: Monica Hallberg.

Höjeådalen, Häckeberga kvarnruin
lördag 17 mars 2007
I kraftig blåst och strålande sol samlades
sex optimistiska vårsvampletare för att se
vad som kunde dölja sig i Höjeås dal-
gång. Sedan tidigare vet vi att höstfungan
är artrik och intressant i varje fall ned-
ströms kvarnruinen så idag inriktade vi
oss på sträckan närmast uppströms denna.
Här är inte riktigt lika rikt och det finns
inte lika mycket död ved. Vintersvampar
som vinterskivling (Flammulina velu-
tipes), kantarellmussling (Plicaturopsis
crispa), epålettsvamp (Panellus styp-
ticus) och toffelskräling (Tubaria
furfuracea) fanns fortfarande kvar i mind-
re mängder och blev de enda skivlingar
som hittades, fast klyvblad (Schizo-
phyllum commune) kanske också ska
räknas dit. Tickor och skinn som kan näm-
nas är mjukskinn (Cylindrobasidium
laeve), ask-, grå- och tätskinn (Penio-

Bland fynden här kan nämnas korall-
taggsvamp (Hericium coralloides), oliv-
skräling (Ramicola centunculus) och
pulverklubba (Phleogena faginea),
många ytterligare att förglömma.

Faktiskt så många att antalet namn-
givna arter denna dag blev hela 196! Detta
innebär att de 180 arter som noterades på
föreningens jubileumsexkursion den 9
september (se nr 2/06 s. 17) detronisera-
des som exkursionsrekord för Pugge-
hatten. Det får mig att undra hur många
ytterligare arter vi hade hittat om vi varit
lika många deltagare nu som då? Vi kom-
mer definitivt att återkomma hit fler

gånger!
Sigvard Svensson
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I bäckravinen vid Läppan väster om Trolleholm liggerflera bokstammar av imponerande
storlek. Iförgrunden en stock med sidentickor (Trametes versicolor).
- Foto: U. Olsson.

phora limitata, P. quercina och incar- dium visade sig vara den nära släktingen
nata), fläck- och rostticka (Skeletocutis H. petrinae, en av flera närstående arter
nivea & Phellinus ferruginosus), alla ar- som nyligen uppmärksammats (se
ter som kan förväntas i den här miljön, Svampe 54, 2006). Efter lunch i lä och
liksom ockratagging (Steccherinum värmande vårsol fortsatte vi en stund i
ochraceum). Även argusöga (Merismo- den lite fuktigare miljön nedströms kvarn-
des anomalus), rost- och kantöra ruinen och lyckades efter lite krafsande i
(Hymenochaete rubiginosa och H. förnan hitta både kotteskål (Ciboria
tabacina) hittades, den senare den här caucus) på gamla hängen och kottar av
gången dock utan följeslagaren trollhand. klibbal och den sällsyntare släktingen C.

Tack vare Ingvar Månssons deltagande coryli på gamla hanhängen av hassel och
fick vi också beskåda många mer eller den vedväxande lilla vitaktiga hårskålen
mindre vanliga pyrenomyceter, t.ex. Lachnum impudicum. Krafsandet av-
raggömmingama Lasiosphaeria strigosa täckte dessutom en vackert karminröd
och slät raggömming (L. spermoides), jordväxande svamp som Sven-Åke Han-
rödbarksnästing (Lopadostoma tur- son senare bestämde till karminsnylting
gidum) dynrödgömming (Nectria epi- (Hypomyces rosellus) - (Se omslags-
sphaeria) och liten bokdyna (Hypoxylon bilden). Totalt noterades 56 arter.

Sigvard Svenssoncohaerens). På en fallen ask växte något
som såg ut som koppardyna (Hypoxylon
rubiginosa) men som vid närmare stu-
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Läppan (Trolleholm) 14 april mentarius) och det fanns också rester av
Mäktiga ekar i höjden och blommande förra årets korktickor (Trametes gibbosa)
vitsippor och svalört på marken. Strål- på liggande bokstammar. Ovanför
ande solsken och ca 20 grader i luiten. Vi branterna är ett ogenomträngligt slånsnår
var sju medlemmar som besökte Läppan på ca 25 kvadratmeter. Nere i ravinen
för att titta efter svampar. Sippskålar kan växte vätteros vid en avenbok.
ju växa både på vitsippor och svalört,

vi fann inga. En av de gamla ekarna veckas torka. På marken låg rätt många
nedblåsta ekgrenar och vi noterade både

troligen är tårticka (Inonotus korkmussling (Daedalea quercina) och
dryadeus). (Fyndet är skickat till Natur- rostöra (Hymenochaete rubiginosa). Det
historiska riksmuseet för kontroll-

en av

Det fanns inga skinnsvampar efter en
men

hade nära marken rester av en stor ticka
som

växte vintertickor (Polyporus brumalis)
på liggande grenar, men de var i slutske-bestämning).

Det är en liten bäck som har skurit en

djup ravin i skiffer. En del av branterna
är verkligen branta. I ravinen ligger res-
ter av en bok med cirka en meters diame-

Carl-Gustav Bengtsson

ter och i bäcken delar av lite mindre träd.

Ingvar Månsson hittade flera av de vanli-
gaste ascomyceterna men inget uppse-
endeväckande. Ett par högstubbar hade
massor av fnösktickor (Fomes fo-

Ekjättar i beteshage vid Läppan. Iförgrunden Ingvar Månsson. - Foto: U. Olsson.
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Spånga 5 maj (Tympanis alnea), vit hårskål (Lachnum
Nio deltagare samlades vid P-platsen till virgineum), ockraporing (Junghuhnia
Vanås slott med den internationellt väl- nitida) och skinnet franstagging (Stec-
kända skulpturparken. Vi fortsatte dock cerinum fimbriatum) som är en basidie-
vägen mot Spånga och stannade vid för- svamp,
sta bron över Almaån. I en första etapp
spred vi oss nedströms.

Vid Spånga delar sig Almaån i två
fåror. Mellan dessa finns en kalkrik be-

I närheten av en mäktig stengärdes- teshage översållad av mandelblom. Detta
gård i gränsen mot betesmarker hittade område kallar jag här Tegelvången. Så
vi bl.a. strimmig brödkorgssvamp benämndes också ett större område kring
(Cyathus striatus). Vid en stentrappa Spånga som utgjort en nu nedlagd
byggd för tvätt vid ån fanns hassel med industritomt med tegelbruk och kvarnar,
läderskål (Encoeliafurfuracea) vars skå-
lar var inåtböjda som en knuten hand på bräsma avnjöt vi vår lunchmatsäck men

"stördes" naturligvis av en deltagare som
Vårväxter blommade ymnigt på den upptäckte en fjorårsfruktkropp av svart-

näringsrika marken. Man gick försiktigt nande äggsvamp (Bovista nigrescens)
genom vackra bestånd av gulsippor, som rullade runt och spred sina sporer på
vitsippor och lungört. De enda svampar ängen,
man kunde se här var vedsvampar på
nerfallna grenar. Ingvar Månsson var fli- bas lyste det vitt av gamla fruktkroppar
tigast insamlare av dessa små sporsäcks- av svavelticka (Laetiporus sulphureus)
svampar. Han noterade bl.a. tuvskål som suttit högre upp på stammen.

Omgivna av mandelblom och ängs-

grund av torkan.

Vid bron står en jättehög ek. Vid dess

Figur 2. Almaån uppströms vid norra bron i Spånga. - Foto: U. Olsson.
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På en al nedanför bron (se figur 2)
växte slemsvampen sotägg (Reticularia
lycoperdon) tillsammans med klibbticka
(Fomitopsis pinicola).

Exkursionen avslutades i Säflacka där

jag fick mottaga två ekplantor ympade
med gotländsk bourgognetryffel eller
sommartryffel (Tuber aestivum) som tack
för tioårigt ordförandeskap i Puggehatten.

Ulf Olsson

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2006

Puggehatten - Skånes Mykologiska Förening

Styrelse och medlemmar
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av Ulf Olsson, ordförande, Sigvard Svensson, vice
ordförande, Joachim Krumlinde, sekreterare, Anna Karin Olsson, kassör, Kerstin Bergelin, Sven-
Åke Hanson, Claes Ingvert, Daniel Persson samt Ulf Ryde.
Styrelsen har under året haft åtta protokollförda sammanträden. 211 personer har erlagt
medlemsavgift under år 2006 varav 54 är familjemedlemmar.

Föreningens revisor under året har varit Matz Hansson och revisorsuppleant Gunilla Hederås.
Christina Sjöblom och Margareta Stenkil har utgjort valberedning.

Verksamhet

Under 2006 planerades för 26 exkursioner. Några inställdes på grund av otjänlig väderlek eller
annan orsak. Hittills är tolv exkursioner rapporterade i föreningens tidskrift Puggehatten.

Puggehatten arrangerade i samarbete med Söderåsens Nationalpark och Föreningen til
Svampekundskabens Frentme en discomycet-workshop den 2-6 juni 2006 i Röstånga med 32
deltagare från Sverige, Danmark, Finland, Tyskland och Österrike. Skålsvampar men även andra
inventerades inom Söderåsens nationalpark. Resultaten från denna workshop kommer att publiceras
i mykologiska facktidskrifter. Planering och administration genomfördes av Sven- ke Hanson och
Kerstin Bergelin.
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29 September - 1 oktober genomfördes en inventeringshelg i Röstånga i samarbete med Söderåsens
nationalpark, Skäralid. Deltagarna inventerade utvalda områden inom nationalparken. Resultat
kommer att publiceras i Puggehatten och fyndlistor lämnas till Länsstyrelsen i Skåne. Planering
och administration genomfördes av Kerstin Bergelin och Sven-Åke Hanson.

Medlemmar medverkade under året i svamputställningar i Björkeröd, Helsingborg och
Kristianstad. Några guidade besökare och demonstrerade svamp under Skogens Dag, i friluftsgården
Skrylle. i Naturbussen och i Skånes Djurpark..

Ekonomi

Föreningens ekonomi framgår av den bifogade redogörelsen. Medlemsavgiften har för året varit
100 kr. Familjemedlemskap har kostat 10 kr. Föreningen har efter ansökan fått ett bidrag på 25 000
kr till föreningens verksamhet 2006 från Region Skåne. Discomycet-workshopen finansierades
med hjälp av bidrag från ArtDatabanken (10.000 kr), Lunds Botaniska Förening (8000 kr) samt
Länsstyrelsen i Skåne (8000 kr). Länsstyrelsen har också bidragit med ytterligare 8000 kr till årets
inventeringshelg i Söderåsens nationalpark. Stort tack till alla bidragsgivare.
Medlemsbladet Puggehatten
Tidskriften omfattade under året 76 sidor (inkl. programsidor) uppdelade på fyra nummer varav
ett utgjorde matrikel. Upplagan har varit 300 exemplar varav ca 35 skickats som friexemplar till
bibliotek och institutioner i Norden eller bytts mot andra tidskrifter.

Sven-Åke Hanson, Ulf Olsson (redaktör), Daniel Persson (webbredaktör), Ulf Ryde och
Sigvard Svensson har ingått i redaktionen under år 2006.
Lund i februari 2007

Sigvard Svensson, vice ordförande
Anna Karin Olsson, kassör
Sven-Åke Hanson

Daniel Persson

Ulf Olsson, ordförande
Joachim Krumlinde, sekreterare
Kerstin Bergelin
Claes Ingvert
Ulf Ryde
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser

bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen eller av
en av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på CD. Det går också att skicka text och bilder till redaktörens
epostadress ulfo@telia.com. Digitala bilder bör ha en upplösning på minst 300 dpi. Skicka
dessutom alltid utskrift av manuskriptet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som
brödtext med samma normala storlek och stil löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd.
Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik. Markera eller skriv ord som skall införas med
avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn

Författaren får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en art
nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser i text

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter, böcker och databaser anges med författare och årtal:
’Lundqvist m.fl. 1987, Petersen 1997. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet (se ex. "Petersen 1997") ovan eller
annat tillgängligt nätverk, bör referensen i litteraturförteckningen skrivas på engelska och ha
följande form:

Name of Author :''URL Article Heading and/or Subheadings." Name ofDatabase. Available
URL through html. [Access date in international style] - Se ex. "Petersen, J.H.:" nedan.

Litteraturförteckning
1 slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar,
tidskrifter och databasers namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.5ven.rfc Bot. Tidskr. 84: 167-178.
Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen, Stock-
holm.

Petersen, J.H.:"Vejret og svampene". Danish Mycological Society. http://www.mycosoc.dk/Vejr-
kort/vejret.htm. [21 September 1997].
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